
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.13 del Reg. Data 26-02-2021 

 

 

Oggetto: OCDPC 475/2017- OCSR 104/2020: NUOVA STRUTTURA PER 

DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA IPIA "R. FRAU" E 

CORPO SPOGLIATOI STRUTTURA GEODETICA. 

SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO R.U.P. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma con attribuzione di P.O.; 

 

PREMESSO che il Comune di San Ginesio è risultato beneficiario dei seguenti finanziamenti: 

- € 630.940,04 da parte del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca a valere sulle 

risorse di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 475 del 18 agosto 

2017, come da nota n. 34820 del MIUR assunta al ns. prot. gen. n. 14043 del 27/11/2019; 

- € 200.000,00 ai sensi dell’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 

104 del 29 giugno 2020 “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 

9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”; 

 

VISTI E RICHIAMATI integralmente i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 26/02/2020 avente per oggetto “PIANO 

STRALCIO PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 2, 

COMMA 2, DELL'OCDPC N. 475/2017. ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA SISMA”; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 30/04/2020 avente per oggetto “PIANO 

STRALCIO PER INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 2, 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 13 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

COMMA 2, DELL'OCDPC N. 475/2017. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA COMUNE DI SAN GINESIO E PROVINCIA DI 

MACERATA”; 

- Determina Area Tecnica Sisma n. 61 del 21/08/2020 recante “NUOVA STRUTTURA 

PER DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA LABORATORI IPIA R. FRAU A 

PASSO SAN GINESIO E CORPO SPOGLIATOI STRUTTURA GEODETICA. 

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO” con la quale è stato individuato il 

seguente gruppo di lavoro: 

o Ing. Cinzia Scopece (Comune di San Ginesio), Responsabile Unico del 

Procedimento; 

o Arch. Giordano Pierucci (Provincia di Macerata), supporto al RUP e 

coprogettista architettonico; 

o Arch. Isabella Tonnarelli (Comune di San Ginesio), coprogettista architettonico; 

o Geom. Sergio Marcelli (Comune di San Ginesio), collaboratore alla 

progettazione architettonica; 

o Ing. Giada Cipolloni (Provincia di Macerata), progettista strutturale; 

o Ing. Ettore Luceri (Provincia di Macerata), coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

o Arch. Eder Staffolani (Comune di San Ginesio), soggetto preposto alla verifica 

della progettazione; 

 

VISTO che con comunicazione a mezzo PEC del 18/02/2021, assunta al protocollo di questo Ente 

al n. 2354, la sottoscritta ing. Cinzia Scopece ha rassegnato le proprie dimissioni indicando quale 

ultimo giorno di servizio presso il Comune di San Ginesio la data del 28/02/2021; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere per la salvaguardia della corretta procedura del 

progetto oggettivato, alla immediata sostituzione dell'attuale R.U.P, mediante la nomina di un 

nuovo R.U.P.; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, comma 1 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, la 

funzione di RUP è obbligatoria e non può essere rifiutata; 

 

CONSIDERATO inoltre, che ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che 

per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, il RUP deve essere un tecnico; 

 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del medesimo art. 31 del Codice la sostituzione del RUP 

individuato nella programmazione di cui all’art. 21, comma 1, del medesimo Codice non 

comporta modifiche alla stessa; 

 

RITENUTO che il geom. Sergio Marcelli, responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Lavori 

Pubblici, è idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento relativo alla 

progettazione e successiva esecuzione dell’intervento per la realizzazione del nuovo corpo dei 

laboratori per l’IPIA “R. Frau” e degli spogliatoi a servizio della Struttura Geodetica 

Polifunzionale, disponendo: 

o del necessario livello di inquadramento giuridico; 

o di competenze professionali adeguate; 

o dei restanti requisiti di professionalità indicati nelle citate Linee Guida A.N.A.C.; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 13 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 

 

VISTI: 

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. DI NOMINARE per l’opera pubblica avente ad oggetto “Nuova struttura per 

delocalizzazione temporanea laboratori IPIA R. Frau a Passo San Ginesio e corpo 

spogliatoi struttura geodetica – importo intervento € 830.940,04 – CUP: 

G43H20000490001”, il geom. Sergio Marcelli, Responsabile dell’Area Tecnica 

Urbanistica e Lavori Pubblici, nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016 e della legge n. 241/90; 

 

3. DI COMUNICARE tale nomina ai soggetti interessati al procedimento dell’opera di che 

trattasi; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 13 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


